Postquam *Brutus* noster ad me rediit, pater reverendissime, sepe illum, ut pollicitus eram, mittere ad te volui, sed incidi in homines aut minus <properandi> ^a cupidos aut qui negotium, quod ^b tum eis committerem ^c, non intelligebant. Quorum alter ^d faciebat ut ne is ^e tarde tibi traderetur timerem, alter ^d ne toto illo itinere ^f *Brutus* noster male excep-

³ Giacomo Imperiale.

tus^s minus honeste^h in manus tuas veniretⁱ. Maxime itaque gratias, pater optime, habeo sapientie tue qui provinciam hanc commisisti Iacobo Bracello^l, homini honestissimo ac in his ipsis (studiis)^m humanitatis egregie docto, quibus ut ceteris rebus apprime delectaris. Causam tarditatis mee vides; quareⁿ, si plusculis^o diebus forte eum apud te habueris, quam studiis meis conducat, nihil erit quod tuum in hac re desiderare officium possim. Ipse ante accusationem^p defensionem prescripsit^p; quanquam quid^r est apud me, quod^s non prius tuum quam meum fuerit? Vale et de me ut facis semper cogita.

^a properandi: *omesso nel ms.* ^b quod: *nel ms. quibus* ^c committerem: *nel ms. committere* ^d alter: *in Sabbadini alterum* ^e is: *nel ms. his* ^f itinere: *nel ms. tenere*
^g exceptus: *nel ms. excipitur* ^h honeste: *nel ms. hostem*
ⁱ veniret: *nel ms. venire* ^l Bracello: *nel ms. Bracevo* ^m studiis: *omesso nel ms.*
ⁿ quare: *nel ms. quae* ^o plusculis: *nel ms. plus tulis* ^p accusationem: *nel ms. occupationem*
^q prescripsit: *nel ms. perscripsit* ^r quid: *nel ms. quidquid*
^s quod: *nel ms. qui*

173

I FIESCHI DI SAVIGNONE A PILEO

Savignone, 20 agosto

Originale in A.C.S.L., cartella 391, n. 145.

Chiedono il suo intervento presso il precettore dell'ospedale di San Lazzaro di Genova per far ricoverare un certo Giriforte, affetto da lebbra.

(a tergo)

Reverendissimo in Christo patri et domino, domino P(ileo) de Marinis, archiepiscopo Ianuensi dignissimo.

174

ANDREA BARTOLOMEO IMPERIALE A PILEO

Savona, 18 giugno

Originale in A.C.S.L., cartella 391, n. 146. Sigillo placcato.

Arguis me, reverendissime in Christo pater optime, quasi ego philosophorum, quorum me disciplinam profiteri asseveras, in ea parte doctrinam non assecutus fuerim, quia ubi hii omnes contemptum mortis exclament, ego, horum preceptorum immemor, ab urbe nostra, ubi invalescebat pestis, abierim. Neque illud ego primum assentio^a tibi me ideo^b responsurum quasi philosophum lacessitum iniuria; nam neque eam ego settam se-

quor neque^e inculta barba et cesaries aut pilium mihi sunt, non etiam philosophorum mores aut vita, sed iuris civilis, quod etiam maiores nostri politicam et moralem philosophiam vocant, unus ex minimis responsor seu interplex^d, quid in ea disceptando^e, quam ita late prosequeris, sentiam tibi apperiam, ut tua tamen sententia tua decisione corrigar et emender. Non ita late prisca nostri autores seu philosophi seu morales seu quicumque fuerint qui contempnendam mortem dixerint suam sententiam promulgarunt ut passivi et sine delitu negligenda mors^f sit omnibusque casibus amplectenda, — quid enim absurdius, quid crudelius, quis^g stultius? — imo a natura nobis est data corporis nostri defensio, ut vim et iniuriam propulsemus. Hoc comune habemus cum omnibus animantibus terre, ut mortem perniciem devitemus; hoc ergo nature documentum, nature instinctum atque, ut ita dixerim, fundamentum, arte, luctacione enixu pervincendum est, non semper, non ad omnem casum, sed ubi ipsa necessitas exigat, ubi casus ad mortem vocet. Obmittamus parumper nostram evangelicam eruditionem; prosequar nunc naturalitatem et eos antiquorum mores qui iure gentium et nature vixerunt, nam nec ipsi ita mortem contempnebant ut ex omni re minima sibi manus inicerent, nec ita mortem contempnebant ut semper eidem volentes occurrerent, sed cum moderamine hoc agebant, ut aut laudis et glorie cupidine aut pro liberanda patria aut, ut plerique quos tamen non aprobo, ut miseriam et calamitatem restantis vite, ut tiranidem et crudeles cruciatus effugerent. Hiis solis casibus^h sibi mortem consciebant, hic erat ille mortis contemptus quo intrepide reges et populos arguebant (et) increpabant, quaⁱ verum ubique loqui non pertimescebant, quo^l suo more suis legibus vivere non formidabant, quo peregrinationes, inedia, vigiliis, sudores omnes atque angustias non egro animo paciebantur. Alius est quotidianus et frequens mortis despectus, ad quem sua plurimum pertendunt documenta, videlicet quod, etsi mortem eventum irreparabilem arbitremus, imo oculis videamus ita quod omnibus certo moriendum sit, non tamen ea sollicitudo, ea nos cura torquere debet assidue et affligere quasi non continuo securi sumus, set ubi sors nobis offert, leto animo amplectenda tamquam ad celum, ad meliorem vitam evoluturi simus, nec huius nimio terrore bellum ingredi formidare, pericula, labores et eas omnes curas atque facinora que nobis gloriam allatura sint. Hic est ille pavor teterrimus mortis quem nostri autores increpant at non detestantur. Ubi pestifer^m aer urbem invaxerit, fugiendum in nullius me philosophiⁿ documentis legisse memini, hoc neque a prudentibus factum usquam notatum legi: quociens ubi pestilentia urbem Romanam quateret, a gravissimis civi-